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Beretning fra det forberedende udvalg ved- 
rørende FN-året for internationalt 

samarbejde. 

(Dagsordenens punkt 24). 

Under 17. generalforsamling blev det 
vedtaget at anmode generalforsamlingens 
præsident om at udnævne et forberedende 
udvalg på 12 medlemmer, der skulle studere 
spørgsmålet om at gøre 1965 til De forenede 
Nationers år for internationalt samarbejde 
for at markere 20-års jubilæet for FN-pag- 
ten. Udvalget skulle afgive beretning til 18. 
plenarforsamling. 

Plenarforsamlingens præsident nedsatte 
et udvalg bestående af repræsentanter for 
Canada, Ceylon, Cypern, Den forenede ara- 
biske Republik, Den centralafrikanske Re- 
publik, Finland, Indien, Irland, Paraguay, 
Peru, Thailand og Tjekkoslovakiet. 

Udvalget, der fik ambassadør Ralph 
Enckell, Finland, til formand, baserede sit 
arbejde på den formodning, at det som resul- 
tat  ville blive muligt at anbefale 1965 som 
internationalt samarbejdsår. Det opridsede 
visse forslag til retningslinjer for de foran- 
staltninger, FN og særorganisationerne måt- 
te beslutte at iværksætte under samarbejds- 
året,og gik videre ind for, at der blev ned- 
sat et udvalg til at forberede de foran- 
staltninger, som skal gennemføres, uden at 
disse dog bør påføre verdensorganisationen 
nævneværdige udgifter. 

I plenarforsamlingen fremlagde Trinidad 
og Tobago et resolutionsforslag til hvilket 
Dahomey, Libanon, New Zealand, Sverige 
og Venezuela var medforslagsstillere, og 
som gik ud på at udpege 1965 som et inter- 
nationalt samarbejdsår, at tage udvalgets 
rapport til efterretning, og at anmode med- 
lemsstaterne om at udarbejde programmer 
for at fremme formålet med samarbejdsåret 
samt at anmode generalforsamlingens præ- 
sident om at nedsætte det foreslåede ar- 
bejdsudvalg. 

Under debatten om resolutionsforslaget 
gav de fleste talere udtryk for almindelig til- 
slutning. Østblokkens repræsentanter ud- 

. talte, at samarbejdsåret burde vies princip- 
pet om fredelig sameksistens, og at man 
som konkrete resultater i 1965 burde tage 
sigte på at fjerne de sidste rester af kolonia- 

lisme og etablere atomfrie zoner i Mellem- 
europa og andre steder. 

Resolutionsforslaget blev enstemmigt ved- 
taget. 

Beretning fra ad hoc-udvalget vedrørende 
en forbedring af generalforsamlingens 

arbejdsmetoder. 

(Dagsordenens punkt 25). 

I erkendelse af, at arbejdet i FNs general- 
forsamling i de senere år har trukket i lang- 
drag, især som en følge af det voksende 
antal medlemsstater, men også på grund af 
en vis slappelse af arbejdsdisciplinen i for- 
samlingen, har der i de senere år været be- 
stræbelser i gang for at forbedre arbejdsme- 
toderne. Dette førte på 17. samling til ned- 
sættelse af en ad hockomité, som i foråret 
1963 afgav en beretning, der var til behand- 
ling på 18. samling. 

Hovedindholdet af beretningen er, at 
det skulle være muligt uden en formelig 
ændring af forretningsordenen at fremskyn- 
de arbejdet. Dette ville kunne gøres bl. a. 
ved, at generalforsamlingens præsident be- 
stræber sig for en metodisk og hurtig afvik- 
ling af generaldebatten; at de faste udvalg 
begynder arbejdet senest to dage efter, at 
de af præsidenten har modtaget meddelelse 
om, hvilke af dagsordenspunkterne de skal 
behandle. 1. udvalg er dog undtaget fra 
denne regel, fordi dets arbejdsområde 홢 
politiske spørgsmål 홢 især har relation til 
generaldebatten; at udvalgene udfærdiger 
arbejdsprogrammer med tidsangivelser og 
nedsætter repræsentative underudvalg eller 
arbejdsgrupper til lettelse af arbejdet; at 
generalkomiteen holder møde mindst hver 
tredje uge for at fremsætte forslag om ar- 
bejdets afvikling i generalforsamlingen og 
de faste udvalg; at præsidenten og udvalgs- 
formændene står fast på deres beføjelser i 
henhold til forretningsordenen og bl. a. be- 
gynder møderne til den fastsatte tid, sørger 
for, a-t talerne i en debat som regel holder 
den rækkefølge, hvori de har tilmeldt sig, 
samt påser, at retten til replik og duplik, 
stemmeforklaringer og bemærkninger til 
forretningsordenen udøves efter hensigten 
dermed, 


